
PROGETTO ESECUTIVO

Titolo progetto

Titolo elaborato

C.I.R.A. S.r.l. Servizio idrico
Località Piano, 6/A -  17058 Dego (SV)
email: consorziocirasu@pcert.postecert.it

Il responsabile di progettazione Il coordinatore del progetto Il progettista

C.I.R.A. S.r.l. C.I.R.A. S.r.l. STUDIO DI INGEGNERIA AMBIENTALE
DOTT. ING. GIUSEPPE PASTORELLI
con sede a Imola (BO) in via Cogne n.35
tel. +39 0542 640178
e-mail: giuseppe.pastorelli17@tin.it

DATA

REV.1

REV.2

REV.3

SCALA

COMMESSA

ID

2023.10
QUESTO DISEGNO E' PROPRIETA' RISERVATA E NON PUO' ESSERE RICOPIATO, RIPRODOTTO O MOSTRATO A TERZI SENZA NOSTRA AUTORIZZAZIONE SCRITTA

dicembre 2023

OPERE DI ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI
DEPURAZIONE DI DEGO PER FAR FRONTE A MUTATE
CONDIZIONI DI CARICO INQUINANTE DA TRATTARE

FASCICOLO DELL'OPERA ED.07

-



Opere di adeguamento dell’impianto di depurazione di Dego per far fronte a mutate  
condizioni del carico inquinante da trattare – Dego (SV) 

PROGETTO ESECUTIVO 
ED.07 – Fascicolo dell’opera (rev. 0) 

 

2 
 

INDICE DEL DOCUMENTO 
(redatto in accordo con l’Allegato XVI, D.Lgs. 81/2008 e il MODELLO SEMPLIFICATO ex-Allegato IV, D.M. 9 settembre 2014) 

 

Scheda I: Descrizione sintetica dell’opera ed individuazione dei soggetti interessati ................................................................... 3 
Schede II-1: Misure preventive e protettive in dotazione dell’opera ed ausiliarie ........................................................................... 5 
Schede II-2: Adeguamento delle misure preventive e protettive in dotazione dell’opera ed ausiliarie ...................................... 28 
Scheda II-3: Informazioni sulle misure preventive e protettive in dotazione dell’opera necessarie per pianificarne la 

realizzazione in condizioni di sicurezza e modalità di utilizzo e di controllo dell’efficienza delle stesse ......................... 29 
Scheda III-1: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi all’opera nel proprio contesto ............................................. 33 
Scheda III-2: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi alla struttura architettonica e statica dell’opera ................ 34 
Scheda III-3: Elenco e collocazione degli elaborati tecnici relativi agli impianti dell’opera ......................................................... 35 
Elenco degli allegati ............................................................................................................................................................................ 37 
Quadro riepilogativo inerente gli obblighi di trasmissione ............................................................................................................. 38 
 



Opere di adeguamento dell’impianto di depurazione di Dego per far fronte a mutate  
condizioni del carico inquinante da trattare – Dego (SV) 

PROGETTO ESECUTIVO 
ED.07 – Fascicolo dell’opera (rev. 0) 

 

3 
 

SCHEDA I: DESCRIZIONE SINTETICA DELL’OPERA ED INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI INTERESSATI  
 
Il presente "fascicolo adattato alle caratteristiche dell'opera", in sintesi "fascicolo dell’opera" (FO), è predisposto in attuazione dell'art. 91, comma 1, 
lett. b), del D.Lgs. 81/2008, conformemente a quanto disposto dall'allegato XVI del medesimo decreto. 
 
Scopo del fascicolo dell’opera è quello di fornire indicazioni utili alla tutela della salute e della sicurezza dei lavoratori ed in genere delle persone 
durante lo svolgimento di attività successive all'esecuzione dell'opera o dei lavori a cui si riferisce. 
 
Copia del fascicolo deve essere fornita al proprietario o comunque al committente responsabile dell’immobile che lo conserva e lo rende disponibile 
ai diretti interessati nel corso della vita dell’opera. 
 
Si rammenta che il fascicolo dell’opera deve essere aggiornato, a cura del proprietario e/o responsabile dell’immobile, in occasione di ogni 
intervento successivo, quando questo richieda la designazione di un coordinatore per la sicurezza. 
 
Il fascicolo dell’opera segue tutta la vita dell’immobile e deve essere quindi trasmesso ad ogni cambio di proprietà. 
 
È costituito dai seguenti tre capitoli: 
- Capitolo primo sui dati generali dell’opera o lavori; 
- Capitolo secondo sui rischi e misure nei lavori successivi; 
- Capitolo terzo sulla raccolta della documentazione grafica disponibile dell’opera o dei lavori. 
 
Le informazioni contenute nel presente fascicolo sono state predisposte secondo lo schema di cui al citato allegato XVI del D.Lgs. 81/2008 e al 
decreto imterministeriale 9 settembre 2014. 

 
Descrizione sintetica dell’opera 

L’impianto di depurazione di Dego (SV) è il presidio depurativo delle acque reflue urbane gestito da C.I.R.A. srl Servizio Idrico con sede in Dego 
(SV). Esso tratta un carico di progetto di 30.325 AE come BOD e 41.492 AE come azoto ed è schematicamente composto dalle seguenti sezioni: 

A. Linea acque (sollevamento iniziale, grigliatura fine, dissabbiatura-disoleatura aerata, sedimentazione primaria opzionale, trattamento 
biologico a fanghi attivi di predenitrificazione-nitrificazione con precipitazione del fosforo in simultanea, sedimentazione secondaria, 
disinfezione chimica, filtrazione terziaria a dischi); 

B. Linea fanghi (ispessimento a gravità, digestione anaerobica, disidratazione mediante nastropressatura). 
 
Durata effettiva dei lavori 

Inizio lavori: (da definire) Fine lavori: (120 giorni naturali e consecutivi dopo l’inizio lavori) 
 
Indirizzo del cantiere 

Impianto di depurazione di Dego, Località Piano 6/A, 17058 Dego SV 
Coordinate geografiche ingresso impianto (rif. UTM WGS84): Lat 44°27’40” N, Long 8°18’19” E 

Cap: 17058 Località: Piano (comune di Dego) Provincia: SV 
 
Committente 

C.I.R.A. srl Servizio Idrico, Località Piano 6/A, 17058 Dego SV, C.F. 92054820094, Tel. 800.991123, E-mail info@ciraservizioidrico.it 
 
Responsabile dei lavori (RUP) 

dott.ing. Maurizio Valle c/o C.I.R.A. srl Servizio Idrico, Località Piano 6/A, 17058 Dego SV, C.F. 92054820094, Tel. 019.5778013, E-mail 
m.valle@ciraservizioidrico.it 

 
Progettista architettonico 

dott.ing. Giuseppe Pastorelli, Via Cogne 35, 40026 Imola BO, C.F. PSTGPP65E09F205C, Tel. 0542.640178/335.5398591, E-mail 
giuseppe.pastorelli17@tin.it 

 
Progettista impianti elettrici 

dott.ing. Giuseppe Pastorelli, Via Cogne 35, 40026 Imola BO, C.F. PSTGPP65E09F205C, Tel. 0542.640178/335.5398591, E-mail 
giuseppe.pastorelli17@tin.it 



Opere di adeguamento dell’impianto di depurazione di Dego per far fronte a mutate  
condizioni del carico inquinante da trattare – Dego (SV) 

PROGETTO ESECUTIVO 
ED.07 – Fascicolo dell’opera (rev. 0) 

 

4 
 

 
Progettista impianti meccanici 

dott.ing. Giuseppe Pastorelli, Via Cogne 35, 40026 Imola BO, C.F. PSTGPP65E09F205C, Tel. 0542.640178/335.5398591, E-mail 
giuseppe.pastorelli17@tin.it 

 
Coordinatore per la progettazione (CSP) 

dott.ing. Giuseppe Pastorelli, Via Cogne 35, 40026 Imola BO, C.F. PSTGPP65E09F205C, Tel. 0542.640178/335.5398591, E-mail 
giuseppe.pastorelli17@tin.it 

 
Coordinatore per l'esecuzione (CSE) 

(da nominare) 
 
 



Opere di adeguamento dell’impianto di depurazione di Dego per far fronte a mutate  
condizioni del carico inquinante da trattare – Dego (SV) 

PROGETTO ESECUTIVO 
ED.07 – Fascicolo dell’opera (rev. 0) 

 

5 
 

SCHEDE II-1: MISURE PREVENTIVE E PROTETTIVE IN DOTAZIONE DELL’OPERA ED AUSILIARIE  
 
Codice della scheda: Oggetto della manutenzione: Tipologia dei lavori: 

SCHEDA II-1-001 Impianto – Vasche e manufatti in c.a. Controllo strutturale 
 
Tipo di intervento: Rischi individuati: 

Controllo struturale vasche e manufatti in c.a. Annegamento 
Rischio biologico 

 
Informazioni per imprese esecutrici e lavoratori autonomi sulle caratteristiche tecniche dell’opera progettata e del luogo di lavoro: 

Le vasche e i manufatti in c.a. sono tutti facilmente accessibili per il controllo a vista. Non tutti gli elementi strutturali sono ugualmente accessibili in 
sicurezza per eventuali indagini di tipo strumentale. 

 
Punti critici: Misure preventive e protettive 

in dotazione dell’opera: 
Misure preventive e protettive 

ausiliarie: 

Accessi ai luoghi di lavoro Dove necessario sono previsti 
parapetti, passerelle, scale e coperture 
di canali e pozzetti in carpenteria 
metallica o in c.a. 

- 

Sicurezza dei luoghi di 
lavoro 

Dove necessario sono previsti 
parapetti, passerelle, scale e coperture 
di canali e pozzetti in carpenteria 
metallica o in c.a. 

Eseguire il controllo da posizione stabile e protetta contro le cadute. 
Evitare possibili contatti pericolosi dei lavoratori con sostanze biologiche 
presenti nel luogo di lavoro. 

Impianti di alimentazione e 
di scarico 

Non è prevista alcuna specifica misura 
preventiva/protettiva. 

- 

Approvvigionamento e 
movimentazione materiali 

Non è prevista alcuna specifica misura 
preventiva/protettiva. 

Movimentare gli eventuali materiali di risulta a mano nel rispetto di quanto 
indicato al Titolo VI del D.Lgs. 81/2008. 
Individuare e delimitare l'area di stoccaggio degli eventuali materiali di 
risulta. 
Gli eventuali materiali di risulta devono essere recuperati o smaltiti in 
impianto autorizzato. 

Approvvigionamento e 
movimentazione 
attrezzature 

Non è prevista alcuna specifica misura 
preventiva/protettiva. 

Verificare che le caratteristiche degli utensili e delle attrezzature da lavoro 
utilizzate, rispondano ai requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008, Allegato V. 
Verificare che l'uso delle attrezzature di lavoro risponda alle disposizioni 
dettate dal D.Lgs. 81/2008, Allegato VI. 
Acquisire e consultare la scheda tecnica e manuali d'uso e manutenzione 
degli utensili e delle attrezzature utilizzate. 

Igiene sul lavoro Non è prevista alcuna specifica misura 
preventiva/protettiva. 

Difendere i lavoratori dalla presenza di agenti nocivi (D.Lgs. 81/2008, All. IV, 
punto 2). 
Nei luoghi di lavoro all'aperto osservare tutte le prescrizioni dettate dall'All. 
IV, punto 1.8, del D.Lgs. 81/2008, necessarie al mantenimento di condizioni 
lavorative sicure anche dal punto di vista igienico-sanitario. 
Se necessario, illuminare adeguatamente l'ambiente di lavoro utilizzando 
sistemi portatili idonei e sicuri (D.Lgs 81/2008, All. IV, punto 1.10). 

Interferenze e protezioni 
terzi 

Non è prevista alcuna specifica misura 
preventiva/protettiva. 

Delimitare la zona di lavoro e disporre idonea segnaletica in modo da 
interdire/deviare, se necessario, accessi esistenti alla zona interessata dai 
lavori. 

 



Opere di adeguamento dell’impianto di depurazione di Dego per far fronte a mutate  
condizioni del carico inquinante da trattare – Dego (SV) 

PROGETTO ESECUTIVO 
ED.07 – Fascicolo dell’opera (rev. 0) 

 

6 
 

Tavole allegate elaborato grafico EG.01 – Planimetria degli interventi di progetto 
elaborato grafico EG.04 – Predenitrificazione – Pianta e sezioni 
elaborato grafico EG.05 – Predenitrificazione – Sezioni 
elaborato grafico EG.06 – Ossidazione – Pianta 
elaborato grafico EG.07 – Ossidazione – Sezioni 

 
Immagine fotografica 1/4 
[insieme area di progetto] 
 
Si invita il CSE ad 
aggiornare questa e le 
successive immagini per 
riflettere la situazione a 
seguito degli interventi in 
progetto 

 
 
Immagine fotografica 2/4 
[nuova predenitrificazione / 
ex-sedimentazione 
primaria] 

 
 



Opere di adeguamento dell’impianto di depurazione di Dego per far fronte a mutate  
condizioni del carico inquinante da trattare – Dego (SV) 

PROGETTO ESECUTIVO 
ED.07 – Fascicolo dell’opera (rev. 0) 

 

7 
 

Immagine fotografica 3/4 
[ossidazione-nitrificazione] 

 
 
Immagine fotografica 4/4 
[sedimentazione 
secondaria e pozzetto 
ricircolo fanghi] 

 
 



Opere di adeguamento dell’impianto di depurazione di Dego per far fronte a mutate  
condizioni del carico inquinante da trattare – Dego (SV) 

PROGETTO ESECUTIVO 
ED.07 – Fascicolo dell’opera (rev. 0) 

 

8 
 

 
Codice della scheda: Oggetto della manutenzione: Tipologia dei lavori: 

SCHEDA II-1-002 Impianto – Vasche in c.a. Svuotamento e pulizia 